
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  75   Del  06-11-2013

Oggetto: Modifica ed integrazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
relativo al triennio 2013 - 2015 e annesso elenco annuale relativo all'anno
2013

L’anno  duemilatredici, addì   sei del Mese di novembre, alle ore 13:45, nella Sede Comunale,
convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

CASULA GIORGIO SINDACO P
Deiana Beniamino ASSESSORE P
Dessi' Simone ASSESSORE P
Pardu Manolo ASSESSORE TECNICO P
SOI ISANGELA ASSESSORE TECNICO P

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa FRAU ADALGISA

Il SIG. CASULA GIORGIO, nella sua qualità di SINDACO, assunta la presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del
giorno:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

 Il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 207/2010;

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Vista la nota del Sindaco n. 2361 del 02.07.2012 con la quale è stata nominata

Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso;

PREMESSO CHE:

 L’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. dispone che l’attività di realizzazione dei

lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 06-11-2013 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 2

un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali, da predisporre ed

approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto

dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa

urbanistica;

 Il comma 11 dell’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 prevede che il programma triennale e

gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con il

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO l’art. 128 del nuovo “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”,

emanato con D. Lgs. 12.04.2006 n° 163, che prevede la preventiva predisposizione di un

Programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali, unitamente all’elenco dei lavori, di

importo superiore a Euro 100.000, da realizzarsi nell’anno e da deliberare unitamente al

Bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 9 giugno 2005,

recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici”;

VISTO lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2013-2015 e

l’elenco annuale dei LL.PP. per l’anno 2013, predisposti dall’Ing. Valentina Lusso, ai sensi del

sopraccitato D.M. ed in sintonia con le indicazioni dell’Amministrazione, corredato dalle

relative schede sulle ricognizioni del fabbisogno di risorse e delle priorità;

RILEVATO che il suddetto Programma definisce la proposta di indirizzo generale politico

amministrativo da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente al

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013;

RICORDATO che gli interventi di cui all’elenco annuale 2013 del Programma OO.PP. 2013-

2015, prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2013, devono essere

corredati dagli studi di fattibilità o dai progetti preliminari, se prescritti, così come previsto

dal comma 6 dell’art. 128 del D. Lgs. 12.04.2006, n° 163, pena la cancellazione dell’opera

dall’Elenco stesso;



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 06-11-2013 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 3

VISTO l’art. 5 del D.M. 9 giugno 2005 che così recita : “Ai fini della loro pubblicità e della

trasparenza amministrativa gli schemi adottati dei programmi triennali ed i relativi elenchi

annuali sono affissi, prima dell’approvazione dei programmi triennali ed i relativi elenchi

annuali, per almeno 60 giorni consecutivi, nella sede dell’Amministrazione procedente, che

può adottare ulteriori forme di informazione nei confronti dei soggetti comunque interessati

al programma, purchè queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi di

cui all’art. 1, comma 3”;

VISTO l’art. 5, comma 10, della L.R. 7 agosto 2007 n° 5: “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” ,

il quale dispone che “Il Programma triennale e l’elenco annuale sono approvati unitamente

al Bilancio di Previsione. Lo schema di Programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali

sono resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione presso la sede degli

Enti per almeno trenta giorni consecutivi e sul Sito Internet della stessa stazione appaltante”.

CONSIDERATO CHE:

 Ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 207/2010 lo schema di programma e di aggiornamento

sono adottati dalla Giunta Comunale;

 In base all’art. 128 del D Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. gli atti di programmazione devono

essere resi pubblici mediante affissione nella sede della stazione appaltante ed

eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione

appaltante per almeno 60 giorni;

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 05.12.2012 è stato adottato lo

schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 2015;

VISTO lo schema di programma triennale 2013 – 2015 e l’allegato elenco annuale per l’anno

2013, approvati con la succitata Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 05.12.2012;



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 06-11-2013 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 4

DATO ATTO che rispetto allo schema di programma adottato si rende necessario introdurre

alcune variazioni a seguito di comunicazione di nuovi finanziamenti da parte della Regione

Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO CHE le variazioni sono le seguenti:

OPERA IMPORTO CLASSIFICAZIONE

Ampliamento e adeguamento del Cimitero di

Selegas

40.000,00 € Opera esistente (n. 23)

modificata

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio

dell’Area Tecnica e regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge utilizzando

gli schemi tipo previsti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici redatto dal Responsabile

del Servizio Tecnico, referente della programmazione, e dal Responsabile del Servizio

Finanziario, che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000;

Con i voti unanimi,

DELIBERA

1. Di modificare e integrare lo schema di programma triennale delle Opere Pubbliche,

relativo al triennio 2013 – 2015, allegato alla presente, come descritto in premessa;



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 06-11-2013 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 5

2. Di adottare, ai sensi del DM 9 giugno 2005, lo schema di programma triennale

2013/2015 e l’elenco annuale 2013 dei lavori pubblici, modificati e integrati come

descritto in premessa, che si allegano al presente atto a farne parte integrante e

sostanziale;

3. Di pubblicare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori

pubblici per 60 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune

di Selegas;

4. Di dare atto che il programma sarà allegato al bilancio di previsione del prossimo

esercizio finanziario per farne parte integrante e sostanziale;

5. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SIG. CASULA GIORGIO Dott.ssa FRAU ADALGISA



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 06-11-2013 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 6

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA MUNICIPALE

N°    75 del      06-11-2013

Oggetto: Modifica ed integrazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
relativo al triennio 2013 - 2015 e annesso elenco annuale relativo all'anno
2013

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 05-11-2013 Il Responsabile del servizio
LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla Regolarita' contabile
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 05-11-2013 Il Responsabile del servizio
Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Attestazione della copertura  Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs.

18 Agosto 2000 n. 267;

Lì, 05-11-2013 Il Responsabile del servizio
Rag. SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per

quindici giorni dal 08-11-2013

Selegas lì,  08-11-2013
IL Funzionario Incaricato



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 06-11-2013 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 7

ANEDDA DANTE


